

**Constructia retelei de apa potabila a str.
Mircesti, str. Stratan, str. B.Zavatin, str.
Voluntarilor din or. Durlesti, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 01
Retele apa potabila

Valoarea de deviz 1 479 309,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	18,460	57,66	1 064,404
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	52,450	57,66	3 024,267
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	888,718	57,66	51 243,480
4.	7136080025000	Montator conducte	h-om	465,800	57,66	26 858,028
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	959,037	57,66	55 298,075
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	232,360	57,66	13 397,878
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	121,846	57,66	7 025,640
8.	9312040019600	Sapator	h-om	174,802	57,66	10 079,083
		Total manopera				167 990,86

Materiale:

1.	001	Banda de avertizare	m	1 158,000	1,00	1 158,000
2.	002	Consumul de metale pentru consolidarea caminelor (scarile+elementele metalice)	kg	621,580	11,00	6 837,380
3.	003	Capac din fonta, necarosabil tip II A si B	buc	21,000	750,00	15 750,000
4.	004	Hidrant antiincendiar subteran dn=100mm, H=1000mm	buc	13,000	3 000,00	39 000,000
5.	005	Vana din fonta cu pana cauciucata dn=200mm	buc	1,000	4 000,00	4 000,000
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	129,742	200,00	25 948,400
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,800	200,00	760,000
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	402,743	100,00	40 274,300
9.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	3,834	100,00	383,400
10.	25132066215001	Banda de avertizare	m	2 617,920	1,00	2 617,920
11.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	14,544	10,00	145,440
12.	2513736621815	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila 4 mm grosime	kg	1,786	50,00	89,300
13.	2521216701001160	Teava din polietilena PE100 PN10 SDR17 dn=160mm	m	59,753	160,00	9 560,480
14.	2521216701001200	Teava din polietilena HDPE corugata dn=200mm Tub de protectie	m	58,723	100,00	5 872,300
15.	2521216701001225	Teava din polietilena PE100 PN10 SDR17 dn=225mm	m	1 133,247	300,00	339 974,100
16.	2521216701001355	Teava din polietilena HDPE corugata dn=355mm (Tub de protectie)	m	16,402	380,00	6 232,760
17.	2521216701001400	Teava din polietilena HDPE corugata dn=400mm (Tub de protectie)	m	56,383	380,00	21 425,540
18.	2521216710001110	Teava polietilena PE100 PN10 SDR17 dn=110mm	m	2 436,120	70,00	170 528,400
19.	2523156713811110100	Fiting polietilena (Adaptor flansa din fonta)	buc	26,780	666,67	17 853,423

		dn=110-100mm				
20.	25231567138116350	Fiting polietilena (Adaptor flansa din fonta) dn=63-50mm	buc	26,780	258,33	6 918,077
21.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	976,430	1,50	1 464,645
22.	26511221004022	Ciment M-400	kg	23,596	1,50	35,394
23.	26611264330911	Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	19,000	75,00	1 425,000
24.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KIQ-7-3 (0,05 m3)	buc	19,000	125,00	2 375,000
25.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIQD-10 (0,18 m3)	buc	2,000	360,00	720,000
26.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KIQ-10-9 (0,24 m3)	buc	6,000	400,00	2 400,000
27.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIQPI-10-1(0,10 m3)	buc	2,000	300,00	600,000
28.	26611264331015	Placi prefabricate pt. camine KIQD-15 (0,38 m3)	buc	16,000	750,00	12 000,000
29.	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine KIQ-15-9a (0,31 m3)	buc	16,000	650,00	10 400,000
30.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIQPI-15-1(0,27 m3)	buc	16,000	750,00	12 000,000
31.	266112643315232	Inel prefabricat pt. camine KIQ-15-6	buc	16,000	500,00	8 000,000
32.	266112643315235	Inel prefabricat pt. camine KIQ-20-6	buc	3,000	833,33	2 499,990
33.	26611264331527	Inel prefabricat pt. camine KIQ-20-9a	buc	3,000	1 000,00	3 000,000
34.	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KIQD-20 (0,59 m3)	buc	3,000	1 465,00	4 395,000
35.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KIQPI-20-1(0,51 m3)	buc	3,000	1 500,00	4 500,000
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,409	700,00	3 786,300
37.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	12,093	700,00	8 465,100
38.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	2,271	500,00	1 135,500
39.	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	12,597	11,00	138,567
40.	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	70,278	11,00	773,058
41.	2722104109900100100	Teu redus din fonta cu flansa cu suport pentru hidrant dn=100x100mm	buc	9,180	2 000,00	18 360,000
42.	2722104109900200100	Teu redus din fonta cu flansa cu suport pentru hidrant dn=200x100mm	buc	4,080	2 500,00	10 200,000
43.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	72,600	1,00	72,600
44.	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	105,040	1,00	105,040
45.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	105,040	0,50	52,520
46.	2874117300000100	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica dn=100mm (Vana din fonta cu pana cauciucata)	buc	4,160	1 533,33	6 378,653
47.	2874117300000150	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica dn=150mm (Vana din fonta cu pana cauciucata)	buc	1,040	2 500,00	2 600,000
48.	287411730000050	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica dn=50mm (Vana din fonta cu pana cauciucata)	buc	6,240	867,91	5 415,758
49.	287411730000052	Reglator de presiune PN10 montaj flansa dn=50mm	buc	1,040	4 000,00	4 160,000
50.	287411730000053	Filtru din fonta montaj flansa dn=50mm	buc	1,040	762,50	793,000
51.	287411730000054	Ventuz de aerisire dn=50mm	buc	2,080	500,00	1 040,000
52.	287411730000055	Clapeta cu sens unic dn=80mm	buc	2,080	2 000,00	4 160,000
53.	287411730000080	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica dn=80mm (Vana din fonta cu pana cauciucata)	buc	2,080	1 246,67	2 593,074
54.	2875274110100100	Teu egal din fonta cu flansa dn=100mm	buc	1,000	975,00	975,000
55.	287527411010010050	Teu redus din fonta cu flansa dn=100x50mm	buc	2,000	471,67	943,340
56.	287527411010010080	Teu redus din fonta cu flansa dn=100x80mm	buc	2,000	522,50	1 045,000
57.	2875274110100150100	Reductie din fonta cu flansa dn=150x100mm	buc	1,000	1 166,67	1 166,670
58.	2875274110100200100	Reductie din fonta cu flansa dn=200x100mm	buc	1,000	1 750,00	1 750,000
59.	28752741101002	Teu redus din fonta cu flansa dn=200x150mm	buc	1,000	2 000,00	2 000,000

	00150					
60.	287527411010050	Teu egal din fonta cu flansa dn=50mm	buc	1,000	597,91	597,910
61.	287527411050	Cot din fonta 90*dn=50mm	buc	1,000	352,50	352,500
62.	287527411080	Cot din fonta 90*dn=80mm	buc	4,000	535,83	2 143,320
63.	287527411081	Segment de teava cu flanse dn80mm	buc	0,400	200,00	80,000
64.	28752742010008011	Filtru de aer dn=80mm	buc	2,030	1 000,00	2 030,000
65.	2875274400100150	Flansa oarba din otel zincat dn=150mm	buc	1,050	500,00	525,000
66.	2875274400100160150	Flansa din otel pentru sudura 160-150mm (Adaptor flansa din fonta)	buc	4,200	500,00	2 100,000
67.	2875274400100225200	Flansa din otel pentru sudura 225-200mm (Adaptor flansa din fonta)	buc	10,500	600,00	6 300,000
68.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	42,680	10,00	426,800
69.	4100116202818	Apa	m3	21,729	10,00	217,290
70.	4100116202820	Apa potabilă	m3	537,300	10,00	5 373,000
		Total materiale de construcții				879 399,24

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	85,277	25,00	2 131,925
2.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	10,746	50,00	537,300
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	42,638	50,00	2 131,900
4.	2940420002422	Mășină de sudură PE cu toate accesoriile	h-ut	16,182	50,00	809,100
5.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	2,944	250,00	736,000
6.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	137,514	250,00	34 378,500
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,094	250,00	23,500
8.	2952260003553	Buldozer pe șenile până la 65-80 CP	h-ut	26,869	250,00	6 717,250
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,200	250,00	550,000
10.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	3,120	25,00	78,000
11.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,296	25,00	7,400
12.	2952270004021	Mășină mecanică de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	232,449	10,00	2 324,490
13.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	38,580	25,00	964,500
14.	3110320003006	Grup termic de sudură de 1-14 kw	h-ut	17,060	35,00	597,100
15.	3410520001373	Automăcară 5 tf	h-ut	55,768	50,00	2 788,400
16.	3410520006752	Automăcară 6 - 10 tf	h-ut	242,400	50,00	12 120,000
17.	3410540000006	Autobăsculantă	h-ut	68,487	100,00	6 848,700
18.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	179,100	100,00	17 910,000
		Total utilaje de construcții				91 654,07

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 232 757,50
TVA	20,00 %	246 551,50

Total deviz:

1 479 309,00

Intocmit

(Mereacre Dan)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)